
เรื่องเสร็จที่ ๖๖๕/๒๕๖๓ 
 

บันทึกสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
เรื่อง  การกำหนดอัตราค่าจ้างขั้นต่ำรายช่ัวโมง 

    
 

กระทรวงแรงงานได้มีหนังสือ ด่วนที่สุด ที่ รง ๐๒๐๗.๓/๘๙๖ ลงวันที่ ๒๒ เมษายน 
๒๕๖๓ ถึงสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้ว่า คณะกรรมการค่าจ้างชุดที่  ๒๐  
ซึ่ งแต่ งตั้ งโดยคณ ะรัฐมนตรี  ตามประกาศสำนักนายกรัฐมนตรี  เรื่ อง  แต่ งตั้ งกรรมการ 
ในคณะกรรมการค่าจ้างชุดที่ ๒๐ ลงวันที่ ๙ มีนาคม พ.ศ. ๒๕๖๑ ได้มีการประชุมครั้งที่ ๔/๒๕๖๓ 
เมื่อวันที่ ๑๗ เมษายน ๒๕๖๓ พิจารณากำหนดอัตราค่าจ้างขั้นต่ำรายชั่วโมงโดยมีมติให้มีการจัดทำ
ประกาศคณะกรรมการค่าจ้าง ซึ่งมีสาระสำคัญ ดังนี้ ๑) ประเภทกิจการหรืองาน : ใช้สำหรับการจ้างงาน
ลูกจ้างในทุกประเภทกิจการ ๒) อัตราค่าจ้างขั้นต่ำรายชั่วโมง : ให้กำหนดอัตราค่าจ้างขั้นต่ำ 
รายชั่วโมง ไม่น้อยกว่าชั่วโมงละ ๔๕ บาท เท่ากันทุกท้องที่  ๓) ระยะเวลาการทำงาน : ไม่น้อยกว่า  
๔ ชั่วโมงต่อวัน ๔) การดูแลสิทธิประโยชน์  : ให้ระบุไว้ในคำชี้แจงแนบท้ายประกาศ ๕) วันที่  
มีผลบังคับ : ควรมีผลใช้บังคับตั้งแต่วันที่ประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป สำหรับวันสิ้นสุด  
การใช้บังคับให้ขอความเห็นชอบจากคณะรัฐมนตรีให้มอบเป็นอำนาจของคณะกรรมการค่าจ้างในการ
พิจารณายกเลิกประกาศเม่ือเห็นว่าสถานการณ์เข้าสู่สภาวะปกติ  

กระทรวงแรงงานได้พิจารณาแล้ว เห็นว่า เพ่ือให้การออกประกาศคณะกรรมการ
ค่าจ้าง เรื่อง  อัตราค่าจ้างขั้นต่ำรายชั่วโมง มีความถูกต้องและเป็นไปตามอำนาจหน้าที่ของ
คณะกรรมการคา่จ้าง จึงขอหารอืสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาในประเด็น ดังนี้ 

๑. ตามพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน พ.ศ. ๒๕๔๑ ตามมาตรา ๗๙ (๓) มาตรา ๘๘ 
และมาตรา ๘๗ วรรคสาม คณะกรรมการค่าจ้างมีอำนาจประกาศกำหนดอัตราค่าจ้างขั้นต่ำ  
รายชั่วโมงหรือไม่ และสามารถกำหนดเงื่อนไขระยะเวลาการทำงานขัน้ต่ำและข้ันสูงได้หรือไม ่

๒. กรณีที่นายจ้างและลูกจ้างตกลงให้มีการจ้างรายชั่วโมงตามร่างประกาศฉบับนี้ 
หากต่อมามีการยกเลิกประกาศดังกล่าว นายจ้างจะต้องกลับไปใช้สภาพการจ้างเดิมหรือไม่ (กลับไปใช้
อัตราค่าจ้างเดิม)  

๓. คณะกรรมการค่าจ้างสามารถกำหนดระยะเวลาบังคับใช้ โดยกำหนดวันเริ่มต้น
และสิน้สุดได้หรือไม่ 

 
  คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๙) ได้พิจารณาข้อหารือของกระทรวงแรงงาน 
โดยมีผู้แทนกระทรวงแรงงาน (สำนักงานปลัดกระทรวงและกรมสวัสดิการและคุ้มครองแรงงาน)  
เป็นผู้ชี้แจงข้อเท็จจริงแล้ว ปรากฏข้อเท็จจริงเพ่ิมเติมว่า สืบเนื่องจากการระบาดในวงกว้างของโรคติดเชื้อ 
ไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ ทำให้ลูกจ้างและนายจ้างได้รับผลกระทบจากการจ้างงาน จำนวนมาก 
คณะกรรมการค่าจ้างเห็นควรกำหนดอัตราค่าจ้างขั้นต่ำรายชั่วโมงเพ่ือคุ้มครองลูกจ้างที่ทำงานไม่เต็ม
เวลาในทุกประเภทกิจการที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์วิกฤตดังกล่าว โดยกำหนดให้เป็นอัตรา 
 
  ส่งพร้อมหนังสือ ด่วนที่สุด ท่ี นร ๐๙๑๒/๑๗๑ ลงวันที่ ๒๑ พฤษภาคม ๒๕๖๓ ซึ่งสำนักงาน 
คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงสำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี 



 
 

  

๒ 

เดียวกันทั่วประเทศไม่ต่ำกว่าอัตราค่าจ้างขั้นต่ำรายวัน โดยอาศัยอำนาจตามมาตรา ๘๗ วรรคสาม แห่ง
พระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน พ.ศ. ๒๕๔๑ ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน 
(ฉบับที่ ๖) พ.ศ. ๒๕๖๐ และกำหนดระยะเวลาทำงานไม่น้อยกว่าสี่ชั่วโมง เพ่ือคุ้มครองลูกจ้าง 
ให้สามารถดำรงชีพขั้นพ้ืนฐานได้ แต่โดยที่ไม่อาจทราบได้ว่าการระบาดของโรคติดเชื้อดังกล่าว 
จะสิ้นสุด ณ เมื่อใด จึงประสงค์ขอความเห็นชอบจากคณะรัฐมนตรีมอบให้ เป็นอำนาจของ
คณะกรรมการค่าจ้างพิจารณายกเลิกการใช้บังคับประกาศดังกล่าวได้เองเมื่อสถานการณ์เข้าสู่สภาวะ
ปกติโดยไม่ต้องเสนอคณะรัฐมนตรีอีก และด้วยเหตุที่การกำหนดอัตราค่าจ้างข้ันต่ำรายชั่วโมงเก่ียวพัน
กับข้อตกลงเกี่ยวกับสภาพการจ้าง คณะกรรมการค่าจ้างจึงให้หารือด้วยว่า หากมีการยกเลิก 
ร่างประกาศอัตราค่าจ้างขั้นต่ำรายชั่วโมงแล้ว นายจ้างและลูกจ้างจะต้องกลับไปใช้สภาพการจ้างเดิม
หรือไม่   
 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๙) พิจารณาแล้วมีความเห็นในแต่ละประเด็น
ดังตอ่ไปนี้ 

ประเด็นที่หนึ่ง คณะกรรมการค่าจ้างมีอำนาจประกาศกำหนดอัตราค่าจ้างขั้นต่ำ 
รายชั่วโมงหรือไม่ และสามารถกำหนดเงื่อนไขระยะเวลาการทำงานขั้นต่ำและขั้นสูงได้หรือไม่  นั้น 
เมื่อพิจารณาบทนิยามคำว่า “ค่าจ้าง” ที่นายจ้างจ่ายเป็นค่าตอบแทนให้แก่ลูกจ้างเป็นรายชั่วโมง 
รายวัน รายสัปดาห์ ฯลฯ และคำว่า “อัตราค่าจ้างขั้นต่ำ” ตามมาตรา ๕๑ แห่งพระราชบัญญัติ
คุ้มครองแรงงาน พ.ศ. ๒๕๔๑ แล้ว เห็นว่า  กฎหมายมิได้บัญญัติจำกัดค่าจ้างไว้เฉพาะค่าตอบแทน 
การทำงานที่ลูกจ้างได้รับสำหรับระยะเวลาทำงานปกติของลูกจ้างเป็นรายวันเท่ านั้น คณะกรรมการ
ค่าจ้างย่อมอาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๗๙ (๓)๒ แห่งพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน  
พ.ศ. ๒๕๔๑ ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๕๑ กำหนด
อัตราค่าจ้างขั้นต่ำได้ตามความจำเป็นและเหมาะสม โดยพิจารณาข้อเท็จจริงและข้อพิจารณา 

 

  ๑มาตรา ๕  ในพระราชบญัญัตินี ้
ฯลฯ   ฯลฯ 

   “ค่าจ้าง” หมายความว่า  เงินที่นายจ้างและลูกจ้างตกลงกันจ่ายเป็นค่าตอบแทนในการ
ทำงานตามสัญญาจ้างสำหรับระยะเวลาการทำงานปกติเป ็นรายชั ่วโมง รายวัน รายส ัปด าห์ รายเดือน  
หรือระยะเวลาอื่น หรือจ่ายให้ โดยคำนวณตามผลงานที่ลูกจ้างทำได้ในเวลาทำงานปกติของวันทำงาน  
และให้หมายความรวมถึงเงินที่นายจ้างจ่ายให้แก่ลูกจ้างในวันหยุดและวันลาที่ลูกจ้างมิได้ทำงาน แต่ลูกจ้างมีสิทธิ
ได้รับตามพระราชบัญญัตินี้ 

ฯลฯ   ฯลฯ 
 “อัตราค่าจ้างขั้นต่ำ” หมายความว่า  อัตราค่าจ้างที่คณะกรรมการค่าจ้างกำหนดตาม

พระราชบัญญัตินี้ 
ฯลฯ   ฯลฯ 

๒มาตรา ๗๙  คณะกรรมการค่าจ้างมีอำนาจหน้าท่ี ดังต่อไปนี ้
ฯลฯ   ฯลฯ 

 (๓) กำหนดอัตราคา่จ้างข้ันต่ำ 
ฯลฯ   ฯลฯ 



 
 

  

๓ 

ตามมาตรา ๘๗๓ วรรคหนึ่ง วรรคสอง และวรรคสาม แห่งพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน  
พ.ศ. ๒๕๔๑ ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน (ฉบับที่ ๖) พ.ศ. ๒๕๖๐  และ 
โดยที่มาตรา ๗๙ (๓)๔ แห่งพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน พ.ศ. ๒๕๔๑  ซึ่ งแก้ไขเพ่ิมเติม 
โดยพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๕๑ ให้อำนาจคณะกรรมการค่าจ้างกำหนด 
“อัตราค่าจ้างขั้นต่ำ” เท่านั้น คณะกรรมการค่าจ้างจึงไม่อาจประกาศกำหนด “อัตราค่าจ้างขั้นต่ำ 
รายชั่วโมง” ได้ แต่สามารถกำหนดอัตราค่าจ้างขั้นต่ำโดยใช้ฐานระยะเวลาเป็นรายชั่วโมงมาคำนวณได้  
ดังเช่น ประกาศคณะกรรมการค่าจ้าง เรื่อง  อัตราค่าจ้างขั้นต่ำ (ฉบับที่ ๑๐) ลงวันที่ ๖ ธันวาคม  
พ.ศ. ๒๕๖๒ “ข้อ ๒  ให้กำหนดอัตราค่าจ้างขั้นต่ำเป็นเงินวันละสามร้อยสามสิบหกบาท ฯลฯ ”  
ดังนั้น หากคณะกรรมการค่าจ้างเห็นสมควรกำหนดอัตราค่าจ้างขั้นต่ำเพ่ือส่งเสริมและคุ้มครองลูกจ้าง
ที่มีการทำงานไม่เต็มเวลา ให้ได้รับค่าจ้างที่เหมาะสมสามารถครองชีพอยู่ได้ภายใต้สถานการณ์วิกฤต 
การระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ ก็สามารถอาศัยมาตรา ๗๙ (๓) มาตรา ๘๗ วรรคสอง 
และวรรคสาม และมาตรา ๘๘๕ แห่งพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงานฯ ประกาศกำหนดได้ โดยอาจ
ออกประกาศคณะกรรมการค่าจ้าง เรื่อง อัตราค่าจ้างขั้นต่ำ (ฉบับที่ ..) และมีบทบัญญัติทำนองว่า 
“ให้กำหนดอัตราค่าจ้างขั้นต่ำเป็นเงินชั่วโมงละ ... บาท ในกรณีที่นายจ้างและลูกจ้างตกลงกัน  
ให้ลูกจ้างทำงานไม่เต็มเวลา ให้กำหนดอัตราค่าจ้างกันใหม่เป็นรายชั่วโมง” 

สำหรับการกำหนดระยะเวลาทำงานขั้นต่ำขั้นสูงนั้น เห็นว่า  ไม่สามารถทำได้ 
เนื่องจากมาตรา ๑๑ (๒)๖ แห่งพระราชบัญญัติแรงงานสัมพันธ์ พ.ศ. ๒๕๑๘ บัญญัติให้กำหนดวัน 

 
๓มาตรา ๘๗  ในการพิจารณากำหนดอัตราค่าจ้างขั้นต่ำให้คณะกรรมการค่ าจ้างศึกษา 

และพิจารณาข้อเท็จจริงเกี่ยวกับอัตราค่าจ้างที่ลูกจ้างได้รับอยู่ประกอบกับข้อเท็จจริงอื่นโด ยคำนึงถึงดัชนี 
ค่าครองชีพ อัตราเงินเฟ้อ มาตรฐานการครองชีพ ต้นทุนการผลิต ราคาของสินค้าและบริการ ความสามารถของ
ธุรกิจ ผลิตภาพแรงงาน ผลิตภัณฑ์มวลรวมของประเทศ และสภาพทางเศรษฐกิจและสังคม 

 การพิจารณากำหนดอัตราค่าจ้างขั้นต่ำจะกำหนดให้ใช้เฉพาะกิจการ งานหรือสาขาอาชีพ
ประเภทใด เพยีงใด ในท้องถิ่นใดก็ได้ 

 เพื่อเป็นการส่งเสริมการจ้างงานและการคุ้มครองแรงงานสำหรับลูกจ้างบางกลุ่ มหรือ 
บางประเภท คณะกรรมการค่าจ้างอาจพิจารณากำหนดอัตราค่าจ้างขั้นต่ำที่แตกต่างจากที่พิจารณากำหนดในวรรคสอง 
เพื่อใช้สำหรับลูกจ้างกลุ่มนั้นหรือประเภทนั้นในกิจการ งานหรือสาขาอาชีพประเภทใด เพียงใด ในท้องถิ่นใดก็ได้  
ทั้งนี้ ค่าจ้างดังกล่าวต้องไม่ต่ำกว่าอัตราค่าจ้างข้ันต่ำที่คณะกรรมการค่าจ้างกำหนดตามวรรคสอง 

 ในการพิจารณากำหนดอัตราค่าจ้างตามมาตรฐานฝีมือ ให้คณะกรรมการค่าจ้างศึกษา  
และพิจารณาข้อเท็จจริงเกี่ยวกับอัตราค่าจ้างที่ลูกจ้างได้รับในแต่ละอาชีพตามมาตรฐานฝีมือที่กำหนดไว้ โดยวัดค่า
ทักษะฝีมือ ความรู้ และความสามารถ แต่ต้องไม่ต่ำกว่าอัตราค่าจ้างข้ันต่ำที่คณะกรรมการค่าจ้างกำหนด 

๔โปรดดูเชิงอรรถท่ี ๒, ข้างต้น 
๕มาตรา ๘๘  เมื่อได้ศึกษาข้อมูลและพิจารณาข้อเท็จจริงตามที่กำหนดไว้ในมาตรา ๘๗ แล้ว

ให้คณะกรรมการค่าจ้างประกาศกำหนดอัตราค่าจ้างขั้นต่ำหรืออัตราค่าจ้างตามมาตรฐานฝีมือโดยเสนอต่อ
คณะรัฐมนตรีเพื่อประกาศในราชกิจจานุเบกษา 

๖มาตรา ๑๑  ข้อตกลงเกี่ยวกับสภาพการจ้างอย่างน้อยต้องมีข้อความ ดังต่อไปนี้ 
ฯลฯ   ฯลฯ 

 (๒) กำหนดวันและเวลาทำงาน 
ฯลฯ   ฯลฯ 



 
 

  

๔ 

และเวลาทำงานเป็นส่วนหนึ่งของข้อตกลงสภาพการจ้าง ซึ่งขึ้นอยู่กับการตกลงระหว่างนายจ้างและ
ลูกจ้าง ซึ่งนายจ้างต้องประกาศให้ลูกจ้างทราบตามมาตรา ๒๓๗ แห่งพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงานฯ   
อย่างไรก็ตาม คณะกรรมการค่าจ้างอาจนำชั่ วโมงการทำงานมาเป็นฐานในการแบ่ งกลุ่ ม  
หรือประเภทของลูกจ้างเพ่ือกำหนดอัตราค่าจ้างขั้นต่ำที่กำหนดโดยใช้ฐานระยะเวลาเป็นรายชั่วโมงได้  

ประเด็นที่สอง  กรณีที่นายจ้างและลูกจ้างตกลงสภาพการจ้างเป็นรายชั่วโมง 
ตามร่างประกาศคณะกรรมการค่าจ้าง เรื่อง อัตราค่าจ้างขั้นต่ำรายชั่วโมงฯ หากต่อมามีการยกเลิกประกาศ
ดังกล่าว นายจ้างจะต้องกลับไปใช้สภาพการจ้างเดิมหรือไม่ เห็นว่า  มาตรา ๕๘ แห่งพระราชบัญญัติ
แรงงานสัมพันธ์  พ .ศ . ๒๕๑๘ ได้นิยามคำว่า “สภาพการจ้าง” หมายถึง เงื่อนไขการจ้าง 
หรือการทำงาน กำหนดวันและเวลาทำงาน ค่าจ้าง สวัสดิการ การเลิกจ้าง หรือประโยชน์อ่ืนของ
นายจ้างหรือลูกจ้างอันเกี่ยวกับการจ้างหรือการทำงาน และนิยามคำว่า “ข้อตกลงเกี่ยวกับสภาพ 
การจ้าง” หมายถึง ข้อตกลงระหว่างนายจ้างกับลูกจ้าง หรือระหว่างนายจ้างหรือสมาคมนายจ้างกับ
สหภาพแรงงานเกี่ยวกับสภาพการจ้าง เมื่อค่าจ้างเป็นส่วนหนึ่งของข้อตกลงเกี่ยวกับสภาพการจ้าง  
การกลับไปใช้ข้อตกลงเกี่ยวกับสภาพการจ้างเดิมจึงต้องพิจารณาข้อเท็จจริงของอัตราค่าจ้างขั้นต่ำ 
ที่กำหนด ณ เวลานั้น กับสภาพการจ้างตามข้อตกลงเกี่ยวกับสภาพการจ้างระหว่างนายจ้าง 
และลูกจ้างตามกฎหมายว่าด้วยแรงงานสัมพันธ์ รวมถึงกฎหมายว่าด้วยการคุ้มครองแรงงานเป็นรายกรณี 

 
๗มาตรา ๒๓  ให้นายจ้างประกาศเวลาทำงานปกติให้ลูกจ้างทราบ โดยกำหนดเวลาเริ่มต้น 

และเวลาสิ้นสุดของการทำงานแต่ละวันของลูกจ้ างได้ไม่เกินเวลาทำงานของแต่ละประเภทงานตามที่กำหนด 
ในกฎกระทรวง แต่วันหนึ่งต้องไม่เกินแปดชั่วโมง ในกรณีที่เวลาทำงานวันใดน้อยกว่าแปดชั่วโมง นายจ้างและลูกจ้าง
จะตกลงกันให้นำเวลาทำงานส่วนที่เหลือนั้นไปรวมกับเวลาทำงานในวันทำงานปกติอื่นก็ได้ แต่ต้องไม่เกินวันละ 
เก้าช่ัวโมงและเมื่อรวมเวลาทำงานทั้งสิ้นแล้ว สัปดาห์หนึ่งต้องไม่เกินสี่สิบแปดช่ัวโมง เว้นแต่งานท่ีอาจเป็นอันตราย
ต่อสุขภาพและความปลอดภัยของลูกจ้างตามที่กำหนดในกฎกระทรวงต้องมีเวลาทำงานปกติวันหนึ่งไม่เกิน 
เจ็ดช่ัวโมง และเมื่อรวมเวลาทำงานท้ังสิ้นแล้วสัปดาห์หนึ่งต้องไม่เกินสี่สิบสองช่ัวโมง 

 ในกรณีที่นายจ้างและลูกจ้างตกลงกันให้นำเวลาทำงานส่วนที่เหลือไปรวมกับเวลาทำงาน  
ในวันทำงานปกติอื่นตามวรรคหนึ่งเกินกว่าวันละแปดช่ัวโมงให้นายจ้างจ่ายค่าตอบแทนไม่น้อยกว่าหนึ่งเท่าครึ่ง 
ของอัตราค่าจ้างต่อช่ัวโมงในวันทำงานตามจำนวนช่ัวโมงที่ทำเกินสำหรับลูกจ้างรายวันและลูกจ้างรายช่ัวโมง 
หรือไม่น้อยกว่าหนึ่งเท่าครึ่งของอัตราค่าจ้างต่อหน่วยในวันทำงานตามจำนวนผลงานที่ทำได้ในช่ัวโมงที่ทำเกิน
สำหรับลูกจ้างซึ่งได้รับค่าจ้างตามผลงาน 

 ในกรณีที่นายจ้างไม่อาจประกาศกำหนดเวลาเริ่มต้นและเวลาสิ้นสุดของการทำงานแต่ละวันได้ 
เนื่องจากลักษณะหรือสภาพของงาน ให้นายจ้างและลูกจ้างตกลงกันกำหนดชั่วโมงทำงานแต่ละวันไม่เกินแปดชั่วโมง 
และเมื่อรวมเวลาทำงานท้ังสิ้นแล้วสัปดาห์หนึ่งต้องไม่เกินสี่สิบแปดช่ัวโมง 
  ๘มาตรา ๕  ในพระราชบญัญัตินี ้

ฯลฯ   ฯลฯ 
 “สภาพการจ้าง” หมายความว่า  เง่ือนไขการจ้างหรือการทำงาน กำหนดวันและเวลาทำงาน 

ค่าจ้าง สวัสดิการ การเลิกจ้าง หรือประโยชน์อื่นของนายจ้างหรือลูกจ้างอันเกี่ยวกับการจา้งหรือการทำงาน 
 “ข้อตกลงเกี่ยวกับสภาพการจ้าง” หมายความว่า  ข้อตกลงระหว่างนายจ้างกับลูกจ้าง  

หรือระหว่างนายจ้างหรือสมาคมนายจ้างกับสหภาพแรงงานเกี่ยวกับสภาพการจ้าง 
ฯลฯ   ฯลฯ 



 
 

  

๕ 

เนื่องจากหากมีการเปลี่ยนแปลงข้อตกลงเกี่ยวกับสภาพการจ้างในทางไม่เป็นคุณแก่ลูกจ้าง กรณีย่อม
เป็นการต้องห้ามตามมาตรา ๒๐๙ แห่งพระราชบัญญัติแรงงานสัมพันธ์ พ.ศ. ๒๕๑๘ 

ประเด็นที่สาม  คณะกรรมการค่าจ้างสามารถกำหนดระยะเวลาบังคับใช้ประกาศ
กำหนดอัตราค่าจ้างขั้นต่ำโดยกำหนดวันเริ่มต้นและสิ้นสุดได้หรือไม่ เห็นว่า การกำหนดระยะเวลา
เริ่มต้นการบังคับใช้ประกาศกำหนดอัตราค่าจ้างขั้นต่ำ  เป็นดุลพินิจของคณะกรรมการค่าจ้าง 
ที่จะพิจารณากำหนดได้เมื่อได้ศึกษาข้อมูลและพิจารณาข้อเท็จจริงที่กำหนดไว้ตามมาตรา ๘๗๑๐ แห่ง
พระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน พ.ศ. ๒๕๔๑ ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน 
(ฉบับที่ ๖) พ.ศ. ๒๕๖๐ แล้ว และเห็นสมควรประกาศใช้บังคับเมื่อใด โดยเสนอต่อคณะรัฐมนตรี 
เพ่ือประกาศในราชกิจจานุเบกษา  ทั้งนี้ ตามมาตรา ๘๘๑๑ แห่งพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน  
พ.ศ. ๒๕๔๑ ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน (ฉบับที่  ๓) พ.ศ. ๒๕๕๑  
แต่วันสิ้นสุดการใช้บังคับที่จะขอความเห็นชอบจากคณะรัฐมนตรีให้มอบเป็นอำนาจของคณะกรรมการ
ค่าจ้างนั้น เห็นว่า  ไม่สามารถกระทำได้ เนื่องจากเมื่อได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้ว ประกาศ
คณะกรรมการค่าจ้างย่อมมีผลบังคับใช้จนกว่าจะมีการยกเลิกโดยผลของมาตรา ๖ วรรคสาม๑๒  
แห่งพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน พ.ศ. ๒๕๔๑  ฉะนั้น หากประสงค์จะยกเลิกประกาศฉบับที่
ประกาศใช้บังคับไปแล้ว คณะกรรมการค่าจ้างย่อมต้องดำเนินการตามกระบวนการเช่นเดียวกันกับ
การกำหนดอัตราค่าจ้างข้ันต่ำโดยเสนอคณะรัฐมนตรีดำเนินการตามมาตรา ๘๘ เนื่องจากการกำหนด
หรือยกเลิกอัตราค่าจ้างขั้นต่ำนั้นส่งผลกระทบกับภาคสังคมส่วนอ่ืนและการบริหารราชการแผ่นดิน
โดยรวมของประเทศ 

อนึ่ง คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่  ๙) มีข้อสังเกตว่า การประกาศกำหนด 
อัตราค่าจ้างขั้นต่ำโดยใช้ฐานระยะเวลาเป็นรายชั่วโมงมาคำนวณเพ่ือคุ้มครองลูกจ้างที่มีการทำงาน 
ไม่เต็มเวลาในช่วงเวลาการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙  อาจส่งผลกระทบต่อสิทธิและ
ความคุ้มครองที่ลูกจ้างพึงได้รับตามกฎหมายว่าด้วยการคุ้มครองแรงงานได้ เช่น เมื่อเปลี่ยนแปลง
ข้อตกลงเกี่ยวกับสภาพการจ้างไปเป็นลูกจ้างรายชั่วโมงแล้ว หากมีการจ่ายค่าชดเชยเนื่องจากการเลิกจ้าง 

 
๙มาตรา ๒๐  เมื่อข้อตกลงเกี่ยวกับสภาพการจ้างมีผลใช้บังคับแล้ว ห้ามมิให้นายจ้างทำสัญญา

จ้างแรงงานกับลูกจ้างขัดหรือแย้งกับข้อตกลงเกี่ยวกับสภาพการจ้าง เว้นแต่สัญญาจ้างแรงงานนั้นจะเป็นคุณแก่
ลูกจ้างยิ่งกว่า 

๑๐โปรดดูเชิงอรรถท่ี ๓, ข้างต้น 
๑๑โปรดดูเชิงอรรถท่ี ๕, ข้างต้น 
๑๒มาตรา ๖  ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงแรงงาน รักษาการตามพระราชบัญญัตินี้  และให้มี

อำนาจแต่งตั้งพนักงานตรวจแรงงาน กับออกกฎกระทรวงและประกาศเพื่อปฏิบัติการตามพระราชบัญญัตินี้ 
  การแต่งตั้งพนักงานตรวจแรงงาน จะกำหนดขอบเขตอำนาจหน้าที่และเงื่อนไขในการปฏิบัติ

หน้าท่ีด้วยก็ได้ 
  กฎกระทรวงและประกาศนั้น เมื่อได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้วให้ใช้บังคับได ้
 
 
 
 



 
 

  

๖ 

จำนวนค่าชดเชยก็จะน้อยลงเนื่องจากมาตรา ๑๑๘๑๓ แห่งพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน  
พ.ศ. ๒๕๔๑ ซึ่งแก้ไขเพ่ิมโดยพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน (ฉบับที่ ๗) พ.ศ. ๒๕๖๒ บัญญัติ 
ให้คำนวณจากอัตราค่าจ้างสุดท้ายตามเงื่อนไขที่กฎหมายกำหนด  นอกจากนี้ สถานการณ์การระบาด
ของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ ก็ส่งผลให้รูปแบบลักษณะการทำงานเปลี่ยนแปลงไป โดยลูกจ้าง
สามารถทำงานได้ทุกที่ไม่ถูกจำกัดไว้เฉพาะการทำงาน ณ สถานประกอบกิจการเท่านั้น ซึ่งเป็น 
“ความปรกติใหม่” (new normal) เช่น การทำงานอยู่ที่บ้าน (Work from Home) อันเป็นรูปแบบหนึ่ง
ที่นายจ้างนำมาใช้กับลูกจ้างทั้งประเภทที่ทำงานเต็มเวลาและไม่เต็มเวลา  อย่างไรก็ดี ความปรกติใหม่ 
ในการจ้างงานนี้นำมาซึ่ งประเด็นข้อกฎหมายใหม่ที่ ยังมิได้รับความคุ้มครองตามกฎหมายปัจจุบัน  
เช่น การที่นายจ้างต้องไม่ติดต่อสื่อสารเรื่องงานกับลูกจ้างนอกเวลาทำงาน (Right to Disconnect)  
การที่ลูกจ้างต้องรับภาระด้านเครื่องมือ เครื่องใช้ อุปกรณ์ ค่าไฟฟ้า ค่าบริการการสื่อสารเองในการทำงาน 
นอกสถานประกอบกิจการ  การเปลี่ยนชั่วโมงการทำงาน เวลาพัก วันหยุด วันลา การคำนวณค่าจ้าง  

 
๑๓มาตรา ๑๑๘  ให้นายจ้างจ่ายค่าชดเชยให้แก่ลูกจ้างซึ่งเลิกจ้าง ดังต่อไปนี้ 

(๑) ลูกจ้างซึ่งทำงานติดต่อกันครบหนึ่งร้อยยี่สิบวัน แต่ไม่ครบหนึ่งปี ให้จ่ายไม่น้อยกว่าค่าจ้าง
อัตราสุดท้ายสามสิบวัน หรือไม่น้อยกว่าค่าจ้างของการทำงานสามสิบวันสุดท้ายสำหรับลูกจ้างซึ่งได้รับค่าจ้างตาม
ผลงานโดยคำนวณเป็นหน่วย 

(๒) ลูกจ้างซึ่งทำงานติดต่อกันครบหนึ่งปี แต่ไม่ครบสามปี ให้จ่ายไม่น้อยกว่าค่าจ้างอัตรา
สุดท้ายเก้าสิบวัน หรือไม่น้อยกว่าค่าจ้างของการทำงานเก้าสิบวันสุดท้ายสำหรับลูกจ้างซึ่งได้รับค่าจ้างตามผลงาน
โดยคำนวณเป็นหน่วย 

(๓) ลูกจ้างซึ่งทำงานติดต่อกันครบสามปี แต่ไม่ครบหกปี ให้จ่ายไม่น้อยกว่าค่าจ้างอัตรา
สุดท้ายหนึ่งร้อยแปดสิบวัน หรือไม่น้อยกว่าค่าจ้างของการทำงานหนึ่งร้อยแปดสิบวันสุดท้ายสำหรับลูกจ้างซึ่งได้รับ
ค่าจ้างตามผลงานโดยคำนวณเป็นหน่วย 

(๔) ลูกจ้างซึ่งทำงานติดต่อกันครบหกปี แต่ไม่ครบสิบปี ให้จ่ายไม่น้อยกว่าค่าจ้างอัตราสุดท้าย
สองร้อยสี่สิบวัน หรือไม่น้อยกว่าค่าจ้างของการทำงานสองร้อยสี่สิบวันสุดท้ายสำหรับลูกจ้างซึ่งได้รับค่าจ้างตาม
ผลงานโดยคำนวณเป็นหน่วย 

(๕) ลูกจ้างซึ่งทำงานติดต่อกันครบสิบปี แต่ไม่ครบยี่สิบปี ให้จ่ายไม่น้อยกว่าค่าจ้างอัตรา
สุดท้ายสามร้อยวัน หรือไม่น้อยกว่าค่าจ้างของการทำงานสามร้อยวันสุดท้ายสำหรับลูกจ้างซึ่งได้รับค่าจ้าง ตาม
ผลงานโดยคำนวณเป็นหน่วย 

(๖) ลูกจ้างซึ่งทำงานติดต่อกันครบยี่สิบปีขึ้นไป ให้จ่ายไม่น้อยกว่าค่าจ้างอัตราสุดท้ายสี่ร้อยวัน 
หรือไม่น้อยกว่าค่าจ้างของการทำงานสี่ร้อยวันสุดท้ายสำหรับลูกจ้างซึ่งได้รับค่าจ้างตามผลงานโดยคำนวณเป็นหน่วย 

การเลิกจ้างตามมาตรานี้ หมายความว่า การกระทำใดที่นายจ้างไม่ให้ลูกจ้างทำงานต่อไป 
และไม่จ่ายค่าจ้างให้ ไม่ว่าจะเป็นเพราะเหตุสิ้นสุดสัญญาจ้างหรือเหตุอื่นใด และหมายความรวมถึงกรณีที่ลูกจ้างไม่ได้
ทำงานและไม่ได้รับค่าจ้างเพราะเหตุที่นายจ้างไม่สามารถดำเนินกิจการต่อไป 

  ความในวรรคหนึ่งมิให้ใช้บังคับแก่ลูกจ้างที่มีกำหนดระยะเวลาการจ้างไว้แน่นอนและเลิกจ้าง
ตามกำหนดระยะเวลานั้น 

  การจ้างที่มีกำหนดระยะเวลาตามวรรคสามจะกระทำได้สำหรับการจ้างงานในโครงการเฉพาะ 
ที่มิใช่งานปกติของธุรกิจหรือการค้าของนายจ้างซึ่งต้องมีระยะเวลาเริ่มต้นและสิ้นสุดของงานที่แน่นอนหรือในงาน
อันมีลักษณะเป็นครั้งคราวท่ีมีกำหนดการสิ้นสุด หรือความสำเร็จของงาน หรือในงานท่ีเป็นไปตามฤดูกาลและได้จ้าง
ในช่วงเวลาของฤดูกาลนั้น ซึ่งงานนั้นจะต้องแล้วเสร็จภายในเวลาไม่เกินสองปีโดยนายจ้างและลูกจ้างได้ทำสัญญา
เป็นหนังสือไว้ตั้งแต่เมื่อเริ่มจ้าง 



 
 

  

๗ 

ค่าล่วงเวลา ค่าทำงานในวันหยุด ค่าล่วงเวลาในวันหยุด ค่าชดเชย หรือค่าชดเชยพิเศษ ตลอดจนการกำกับ
ดูแล (monitor)  คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๙) จึงเห็นว่า การออกประกาศกำหนดอัตราค่าจ้าง
ขั้นต่ำตามที่หารือเป็นเพียงการแก้ไขปัญหาเฉพาะหน้าเรื่องค่าจ้างเท่านั้น  กรณีจึงสมควรที่กระทรวง
แรงงานจะได้พิจารณาความเหมาะสมของกฎหมายว่าด้วยการคุ้มครองแรงงานและกฎหมายอ่ืน 
ที่เก่ียวข้องกับเรือ่งแรงงาน เพ่ือรองรับความปรกติใหม่ท่ีจะเกิดขึ้นดังกล่าวทั้งระบบ 

 
 

(นายปกรณ์  นิลประพันธ์) 
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา 

 
 

สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
พฤษภาคม ๒๕๖๓ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
C:บันทึกสำนักงานฯ/แก้ตามลธ/ส่งออก/20-05-63 



 
         
             2.16.764.1.4.100.21.1.1.1
             1.0
             1692773876
             0665_2563_ความเห็นฉบับเต็ม
             2023-08-23T06:57:58+00:00
        
         
             
                 สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
                 
                     2CAS
                
            
             
                 หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง
                 
                     บุคคลที่เกี่ยวข้อง
                
            
        
         
             เรื่องเสร็จที่ ๒๒๕/๒๕๒๓

บันทึกสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
เรื่อง การกําหนดอัตราค่าจ้างขันตํารายชัวโมง

กระทรวงแรงงานได้มีหนังสือ ด่วนที่สุด ที่ รง ๐๒๐๓.๓/๕๕๒๐ ลงวันที่ ๒๒ เมษายน
๒๕๒๓ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้ว่า คณะกรรมการค่าจ้างซุดที่ ๒๐
ซึ่งแต่งตั้งโดยคณะรัฐมนตรี ตามประกาศสํานักนายกรัฐมนตรี เรื่อง แต่งตั้งกรรมการ
ในคณะกรรมการค่าจ้างซุดที่ ๒๐ ลงวันที่ « มีนาคม พ.ศ. ๒๕๐๑ ได้มีการประชุมครั้งที่ ๕./๒๕๒๓
เมื่อวันที่ ๑๕ เมษายน ๒๕๒๓ พิจารณากําหนดอัตราค่าจ้างขั้นตํารายชั่วโมงโดยมีมติให
             ้มีการจัดทํา
ประกาศคณะกรรมการค่าจ้าง ซึ่งมีสาระสําคัญ ดังนี้ ๑) ประเภทกิจการหรืองาน : ใช้สําหรับการจ้างงาน
ลูกจ้างในทุกประเภทกิจการ ๒) อัตราค่าจ้างขั้นตํารายชั่วโมง : ให้กําหนดอัตราค่าจ้างขั้นตํา
รายชั่วโมง ไม่น้อยกว่าซั่วโมงละ ๕๕ บาท เท่ากันทุกท้องที่ ๓) ระยะเวลาการทํางาน : ไม่น้อยกว่า
๕ ชั่วโมงต่อวัน ๕) การดูแลสิทธิประโยชน์ : ให้ระบุไว้ในคําชี้แจงแนบท้ายประกาศ ๕) วันที่
มีผลบังคับ : ควรมีผลใช้บังคับตั้งแต่วันที่ประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป สําหรับวันสิ้นสุด
การใช้บังคับให้ขอความเห็นซอบจากค
             ณะรัฐมนตรีให้มอบเป็นอํานาจของคณะกรรมการค่าจ้างในการ
พิจารณายกเลิกประกาศเมื่อเห็นว่าสถานการณ์เข้าสู่สภาวะปกติ

กระทรวงแรงงานได้พิจารณาแล้ว เห็นว่า เพื่อให้การออกประกาศคณะกรรมการ
ค่าจ้าง เรื่อง อัตราค่าจ้างขั้นตํารายชั่วโมง มีความถูกต้องและเป็นไปตามอํานาจหน้าที่ของ
คณะกรรมการค่าจ้าง จึงขอหารือสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาในประเด็น ดังนี้

๑. ตามพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน พ.ศ. ๒๕๕๑ ตามมาตรา ๓๕ (๓) มาตรา ๕๕
และมาตรา eo วรรคสาม คณะกรรมการค่าจ้างมีอํานาจประกาศกําหนดอัตราค่าจ้างขั้นตํา
รายซัวโมงหรือไม่ แ
             ละสามารถคําหนดเงื่อนไขระยะเวลาการทํางานขั้นตําและขั้นสูงได้หรือไม่

๒. กรณีที่นายจ้างและลูกจ้างตกลงให้มีการจ้างรายชั่วโมงตามร่างประกาศฉบับนี้
หากต่อมามีการยกเลิกประกาศดังกล่าว นายจ้างจะต้องกลับไปใช้สภาพการจ้างเดิมหรือไม่ (กลับไปใช้
อัตราค่าจ้างเดิม)

๓. คณะกรรมการค่าจ้างสามารถกําหนดระยะเวลาบังคับใช้ โดยกําหนดวันเริ่มต้น
และสิ้นสุดได้หรือไม่

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๓) ได้พิจารณาข้อหารือของกระทรวงแรงงาน
โดยมีผู้แทนกระทรวงแรงงาน (สํานักงานปลัดกระทรวงและกรมสวัสดิการและคุ้มครองแรงงาน)
เป็นผู้ชี้แจ
             งข้อเท็จจริงแล้ว ปรากฏข้อเท็จจริงเพิ่มเติมว่า สืบเนื่องจากการระบาดในวงกว้างของโรคติดเชื้อ
ไวรัสโคโรนา ๒๐๑๕ ทําให้ลูกจ้างและนายจ้างได้รับผลกระทบจากการจ้างงานจํานวนมาก
คณะกรรมการค่าจ้างเห็นควรกําหนดอัตราค่าจ้างขั้นตํารายชั่วโมงเพื่อคุ้มครองลูกจ้างที่ทํางานไม่เต็ม
เวลาในทุกประเภทกิจการที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์วิกฤตดังกล่าว โดยกําหนดให้เป็นอัตรา

ส่งพร้อมหนังสือ ด่วนที่สุด ที่ นร ๐๓๑๒/๑๓๑ ลงวันที่ ๒๑ พฤษภาคม ๒๕๒๓ ซึงสํานักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี
             [END PAGE 1]
             ๒

เดียวคันทั่วประเทศไม่ตํากว่าอัตราค่าจ้างขั้นตํารายวัน โดยอาศัยอํานาจตามมาตรา ๕๓ วรรคสาม แห่ง
พระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน พ.ศ. ๒๕๕๑ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน
(ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๒๐ และกําหนดระยะเวลาทํางานไม่น้อยกว่าสี่ชั่วโมง เพื่อคุ้มครองลูกจ้าง
ให้สามารถดํารงซีพขั้นพื้นฐานได้ แต่โดยที่ไม่อาจทราบได้ว่าการระบาดของโรคติดเชื้อดังกล่าว
จะสิ้นสุด ณ เมื่อใด จึงประสงค์ขอความเห็นซอบจากคณะรัฐมนตรีมอบให้เป็นอํานาจของ
คณะกรรมการค่าจ้างพิจารณายกเลิกการใช้บังคับประกาศดังกล่าวได้เองเม
             ื่อสถานการณ์เข้าสู่สภาวะ
ปกติโดยไม่ต้องเสนอคณะรัฐมนตรีอีก และด้วยเหตุที่การกําหนดอัตราค่าจ้างขั้นตํารายชั่วโมงเกี่ยวพัน
กับข้อตกลงเกี่ยวกับสภาพการจ้าง คณะกรรมการค่าจ้างจึงให้หารือด้วยว่า หากมีการยกเลิก
ร่างประกาศอัตราค่าจ้างขั้นตํารายชั่วโมงแล้ว นายจ้างและลูกจ้างจะต้องกลับไปใช้สภาพการจ้างเดิม
หรือไม่

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๓) พิจารณาแล้วมีความเห็นในแต่ละประเด็น
ดังต่อไปนี้

ประเด็นที่หนึ่ง คณะกรรมการค่าจ้างมีอํานาจประกาศกําหนดอัตราค่าจ้างขั้นตํา
รายชั่วโมงหรือไม่ และสามารถกําหนดเงื่อนไขระยะเ
             วลาการทํางานขั้นตําและขั้นสูงได้หรือไม่ นั้น
เมื่อพิจารณาบทนิยามคําว่า “ค่าจ้าง” ที่นายจ้างจ่ายเป็นค่าตอบแทนให้แก่ลูกจ้างเป็นรายชั่วโมง
รายวัน รายสัปดาห์ ฯลฯ และคําว่า “อัตราค่าจ้างขั้นตํา” ตามมาตรา ๕ แห่งพระราชบัญญัติ
คุ้มครองแรงงาน พ.ศ. ๒๕๕๑ แล้ว เห็นว่า กฎหมายมิได้บัญญัติจํากัดค่าจ้างไว้เฉพาะค่าตอบแทน
การทํางานที่ลูกจ้างได้รับสําหรับระยะเวลาทํางานปกติของลูกจ้างเป็นรายวันเท่ านั้น คณะกรรมการ
ค่าจ้างย่อมอาศัยอํานาจตามความในมาตรา oe (๓)" แห่งพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน
WA. ๒๕๕๓๑ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเต
             ิมโดยพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๕๑ กําหนด
อัตราค่าจ้างขั้นตําได้ตามความจําเป็นและเหมาะสม โดยพิจารณาข้อเท็จจริงและข้อพิจารณา

“มาตรา ๕ ในพระราชบัญ! ตินี้
ฯสฯ                  ฯสฯ
“ค่าจ้าง” หมายความว่า เงินที่นายจ้างและลูกจ้างตกลงกันจ่ายเป็นค่าตอบแทนในการ
ทํางานตามสัญญาจ้างสําหรับระยะเวลาการทํางานปกติเป็นรายชั่วโมง รายวัน รายสัปดาห์ รายเดือน
หรือระยะเวลาอื่น หรือจ่ายให้โดยคํานวณตามผลงานที่ลูกจ้างทําได้ในเวลาทํางานปกติของวันทํางาน
และให้หมายความรวมถึงเงินที่นายจ้างจ่ายให้แก่ลูกจ
             ้างในวันหยุดและวันลาที่ลูกจ้างมิได้ทํางาน แต่ถูกจ้างมีสิทธิ
ได้รับตามพระราชบัญญัตตินี้
ฯสฯ                  ฯสฯ
“ฮัตราค่าจ้างขั้นตํา” หมายความว่า อัตราค่าจ้างที่คณะกรรมการค่าจ้างกําหนดตาม

“a4                      ฯลฯ
มาตรา ๓๓ คณะกรรมการค่าจ้างมีอํานาจหน้าที่ ดังต่อไปนี้
“a4                      ฯลฯ
(๓) กําหนดอัตราค่าจ้างขั้นตํา
“a4                      ฯลฯ
             [END PAGE 2]
             ตามมาตรา sa" วรรคหนึ่ง วรรคสอง และวรรคสาม แห่งพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน

WA. ๒๕๕๑ ซึ้งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๒๐ และ

โดยที่มาตรา ๓๕ (๓)” แห่งพระ ราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน พ.ศ. ๒๕๕๑ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติม
โดยพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๕๑ ให้อํานาจคณะ ะกรรมการค่าจ้างกําหนด
*อัตราค่าจ้างขั้นตัํา” เท่านั้น คณะกรรมการค่าจ้างจึงไม่อาจประกาศกําหนด “อัตราค่าจ้างขั้นตํา
รายชั่วโมง” ได้ แต่สามารถกําหนดอัตราค่าจ้างขั้นตั๋าโดยใช้ฐานระยะเวลาเป็นรายชั่
             วโมงมาคํานวณได้
ดังเช่น ประกาศคณะกรรมการค่าจ้าง เรื่อง อัตราค่าจ้างขั้นตํา (ฉบับที่ ๑๐) ลงวันที่ ๒ ธันวาคม
พ.ศ. ๒๕๒๐๒ “ข้อ ๒ ให้กําหนดอัตราค่าจ้างขั้นตําเป็นเงินวันละสามร้อยสามสิบหกบาท ฯลฯ”
ดังนั้น หากคณะกรรมการค่าจ้างเห็นสมควรคําหนดอัตราค่าจ้างขั้นตําเพื่อส่งเสริมและ คุ้มครองลูกจ้าง
ที่มีการทํางานไม่เต็มเวลา ให้ได้รับค่าจ้างที่เหมาะสมสามารถครองซีพอยู่ได้ภายใต้สถานการณ์วิกฤต
การระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๓๕ ก็สามารถอาศัยมาตรา ๓๕ (๓) มาตรา ๕๕ วรรคสอง
และวรรคสาม และมาตรา ๕๕” แห่งพระราชบัญญั
             ติคุ้มครองแรงงานฯ ประกาศกําหนดได้ โดยอาจ
ออกประกาศคณะกรรมการค่าจ้าง aa อัตราค่าจ้างขั้นตํา (ฉบับที่ ..) และมีบทบัญญัติทํานองว่า
“ให้กําหนดอัตราค่าจ้างขั้นตําเป็นเงินชั่วโมงละ ... บาท ในกรณีที่นายจ้างและลูกจ้างตกลงกัน
ให้ลูกจ้างทํางานไม่เต็มเวลา ให้กําหนดอัตราค่าจ้างกันใหม่เป็นรายชั่วโมง”
สําหรับการกําหนดระยะเวลาทํางานขั้นตําขั้นสูงนั้น เห็นว่า ไม่สามารถทําได้

เนื่องจากมาตรา ๑๑ (๒)” แห่งพระราชบัญญัติแรงงานสัมพันธ์ พ.ศ. ๒๕๑๕ บัญญัติให้กําหนดวัน

"มาตรา ๕ซ ในการพิจารณากําหนดอัตราค่าจ้างขั้นตั๋าให้
             คณะกรรมการค่าจ้างศึกษา
และพิจารณาข้อเท็จจริงเกี่ยวกับอัตราค่าจ้างที่ลูกจ้างได้รับอยู่ประกอบกับข้อเท็จจริงอื่นโด ยคํานึงถึงดัชนี
ค่าครองซีพ อัตราเงินเฟ้อ มาตรฐานการครองชีพ ต้นทุนการผลสิต ราคาของสินค้าและบริการ ความสามารถของ
ธุรกิจ ผสิตภาพแรงงาน ผลิตภัณฑ์มวลรวมของประเทศ และสภาพทางเศรษฐกิจและสังคม

การพิจารณากําหนดอัตราค่าจ้างขั้นตั๋าจะกําหนดให้ใช้เฉพาะกิจการ งานหรือสาขาอาชีพ
ประเภทใด เพียงใด ในท้องถิ่นใดก็ได้

เพื่อเป็นการส่งเสริมการจ้างงานและการคุ้มครองแรงงานสําหรับลูกจ้างบางกลุ่มหรือ
บางประเภท ค
             ณะกรรมการค่าจ้างอาจพิจารณากําหนดอัตราค่าจ้างขั้นตํําที่แตกต่างจากที่พิจารณากําหนดในวรรคสอง
เพื่อใช้สําหรับลูกจ้างกลุ่มนั้นหรือประเภทนั้นในกิจการ งานหรือสาขาอาชีพประเภทใด เพียงใด ในห้องถิ่นใดก็ได้
ทั้งนี้ ค่าจ้างดังกล่าวต้องไม่ตํากว่าอัตราค่าจ้างขั้นตั๋าที่คณะกรรมการค่าจ้างกําหนดตามวรรคสอง

ในการพิจารณากําหนดอัตราค่าจ้างตามมาตรฐานฝีมือ ให้คณะกรรมการค่าจ้างศึกษา
และพิจารณาข้อเท็จจริงเกี่ยวกับอัตราค่าจ้างที่ลูกจ้างได้รับในแต่ละอาชีพตามมาตรฐานฝีมือที่กําหนดไว้ โดยวัดค่า
ทักษะฝีมือ ความรู้ และความสาม
             ารถ แต่ต้องไม่ตั๋ากว่าอัตราค่าจ้างขั้นตัําที่คณะกรรมการค่าจ้างกําหนด

“โปรดดูเชิงอรรถที่ ๒, ข้างต้น

*มาตรา ๕๕ เมื่อได้ศึกษาข้อมูลและพิจารณาข้อเท็จจริงตามที่กําหนดไว้ในมาตรา ๕ แล้ว
ให้คณะกรรมการค่าจ้างประกาศกําหนดอัตราค่าจ้างขั้นตําหรืออัตราค่าจ้างตามมาตรฐานฝีมือโดยเสนอต่อ
คณะรัฐมนตรีเพื่อประกาศในราชกิจจาบุเบกษา

*มาตรา ๑๑ ข้อตกลงเกี่ยวกับสภาพการจ้างอย่างน้อยต้องมีข้อความ ดังต่อไปนี้

“a4                      ฯลฯ
(๒) กําหนดวันและเวลาทํางาน
“a4                      ฯลฯ
             [END PAGE 3]
             ๕

และเวลาทํางานเป็นส่วนหนึ่งของข้อตกลงสภาพการจ้าง ซึ่งขึ้นอยู่กับการตกลงระหว่างนายจ้างและ
ลูกจ้าง ซึ่งนายจ้างต้องประกาศให้ลูกจ้างทราบตามมาตรา ๒๓” แห่งพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงานฯ
อย่างไรก็ตาม คณะกรรมการค่าจ้างอาจนําชั่วโมงการทํางานมาเป็นฐานในการแบ่งกลุ่ม
หรือประเภทของลูกจ้างเพื่อกําหนดอัตราค่าจ้างขั้นตํําที่กําหนดโดยใช้ฐานระยะเวลาเป็นรายชั่วโมงได้

ประเด็นที่สอง กรณีที่นายจ้างและลูกจ้างตกลงสภาพการจ้างเป็นรายชั่วโมง
ตามร่างประกาศคณะกรรมการค่าจ้าง เรื่อง อัตราค่าจ้างขั้นตํารายชั่วโมงฯ หากต่อมามีก
             ารยกเลิกประกาศ
ดังกล่าว นายจ้างจะต้องกลับไปใช้สภาพการจ้างเดิมหรือไม่ เห็นว่า มาตรา ๕“ แห่งพระราชบัญญัติ
แรงงานสัมพันธ์ พ.ศ. ๒๕๑๕ ได้นิยามคําว่า “สภาพการจ้าง” หมายถึง เงื่อนไขการจ้าง
หรือการทํางาน กําหนดวันและเวลาทํางาน ค่าจ้าง สวัสดิการ การเลิกจ้าง หรือประโยชน์อื่นของ
นายจ้างหรือลูกจ้างอันเกี่ยวกับการจ้างหรือการทํางาน และนิยามคําว่า “ข้อตกลงเกี่ยวกับสภาพ
การจ้าง” หมายถึง ข้อตกลงระหว่างนายจ้างกับลูกจ้าง หรือระหว่างนายจ้างหรือสมาคมนายจ้างกับ
สหภาพแรงงานเกี่ยวกับสภาพการจ้าง เมื่อค่าจ้างเป็นส่วนหนึ่
             งของข้อตกลงเกี่ยวกับสภาพการจ้าง
การกลับไปใช้ข้อตกลงเกี่ยวกับสภาพการจ้างเดิมจึงต้องพิจารณาข้อเท็จจริงของอัตราค่าจ้างขั้นตํา
ที่กําหนด ณ เวลานั้น กับสภาพการจ้างตามข้อตกลงเกี่ยวกับสภาพการจ้างระหว่างนายจ้าง
และลูกจ้างตามกฎหมายว่าด้วยแรงงานสัมพันธ์ รวมถึงกฎหมายว่าด้วยการคุ้มครองแรงงานเป็นรายกรณี

sini ๒๓ ให้นายจ้างประกาศเวลาทํางานปกติให้ลูกจ้างทราบ โดยกําหนดเวลาเริ่มต้น
และเวลาสิ้นสุดของการทํางานแต่ละวันของลูกจ้างได้ไม่เกินเวลาทํางานของแต่ละประเภทงานตามที่กําหนด
ในกฎกระทรวง แต่วันหนึ่งต้องไม่เกินแปดช
             ั่วโมง ในกรณีที่เวลาทํางานวันใดน้อยกว่าแปดชั่วโมง นายจ้างและลูกจ้าง
จะตกลงกันให้นําเวลาทํางานส่วนที่เหลือนั้นไปรวมกับเวลาทํางานในวันทํางานปกติอื่นก็ได้ แต่ต้องไม่เกินวันละ
เก้าชั่วโมงและเมื่อรวมเวลาทํางานทั้งสิ้นแล้ว สัปดาห์หนึ่งต้องไม่เกินสี่สิบแปดชั่วโมง เว้นแต่งานที่อาจเป็นอันตราย
ต่อสุขภาพและความปลอดภัยของลูกจ้างตามที่กําหนดในกฎกระทรวงต้องมีเวลาทํางานปกติวันหนึ่งไม่เกิน
เจ็ดชั่วโมง และเมื่อรวมเวลาทํางานทั้งสิ้นแล้วสัปดาห์หนึ่งต้องไม่เกินสี่สิบสองชั่วโมง

ในกรณีที่นายจ้างและลูกจ้างตกลงกันให้น
             ําเวลาทํางานส่วนที่เหลือไปรวมกับเวลาทํางาน
ในวันทํางานปกติอื่นตามวรรคหนึ่งเกินกว่าวันละแปดชั่วโมงให้นายจ้างจ่ายค่าตอบแทนไม่น้อยกว่าหนึ่งเท่าครึ่ง
ของอัตราค่าจ้างต่อชั่วโมงในวันทํางานตามจํานวนชั่วโมงที่ทําเกินสําหรับลูกจ้างรายวันและลูกจ้างรายชั่วโมง
หรือไม่น้อยกว่าหนึ่งเท่าครึ่งของอัตราค่าจ้างต่อหน่วยในวันทํางานตามจํานวนผลงานที่ทําได้ในชั่วโมงที่ทําเกิน
สําหรับลูกจ้างซึ่งได้รับค่าจ้างตามผลงาน

ในกรณีที่นายจ้างไม่อาจประกาศกําหนดเวลาเริ่มต้นและเวลาสิ้นสุดของการทํางานแต่ละวันได้
เนื่องจากสักษณะหรือส
             ภาพของงาน ให้นายจ้างและลูกจ้างตกลงกันกําหนดชั่วโมงทํางานแต่ละวันไม่เกินแปดชั่วโมง
และเมื่อรวมเวลาทํางานทั้งสิ้นแล้วสัปดาห์หนึ่งต้องไม่เกินสี่สิบแปดชั่วโมง

“มาตรา ๕ ในพระราชบัญญัตินี้

ฯสฯ                      ฯสฯ

“สภาพการจ้าง” หมายความว่า เงื่อนไขการจ้างหรือการทํางาน กําหนดวันและเวลาทํางาน
ค่าจ้าง สวัสดิการ การเลิกจ้าง หรือประโยชน์อื่นของนายจ้างหรือลูกจ้างอันเกี่ยวกับการจ้างหรือการทํางาน

“ข้อตกลงเกี่ยวกับสภาพการจ้าง” หมายความว่า ข้อตกลงระหว่างนายจ้างกับลูกจ้าง
หรือระหว่างนายจ้างหรือสมาคมนายจ้
             างกับสหภาพแรงงานเกี่ยวกับสภาพการจ้าง

ฯสฯ                      ฯสฯ
             [END PAGE 4]
             ๕

เนื่องจากหากมีการเปลี่ยนแปลงข้อตกลงเกี่ยวกับสภาพการจ้างในทางไม่เป็นคุณแก่ลูกจ้าง กรณีย่อม
เป็นการต้องห้ามตามมาตรา ๒๐“ แห่งพระราชบัญญัติแรงงานสัมพันธ์ พ.ศ. ๒๕๑๕
ประเด็นที่สาม คณะกรรมการค่าจ้างสามารถกําหนดระยะเวลาบังคับใช้ประกาศ
กําหนดอัตราค่าจ้างขั้นตํ๋าโดยกําหนดวันเริ่มต้นและสิ้นสุดได้หรือไม่ เห็นว่า การกําหนดระยะเวลา
เริ่มต้นการบังคับใช้ประกาศกําหนดอัตราค่าจ้างขั้นตํา เป็นดุลพินิจของคณะกรรมการค่าจ้าง
ที่จะพิจารณากําหนดได้เมื่อได้ศึกษาข้อมูลและพิจารณาข้อเท็จจริงที่กําหนดไว้ตามมาตรา sel? แห่ง

             พระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน พ.ศ. ๒๕๕๑ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน
(ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๒๐ แล้ว และเห็นสมควรประกาศใช้บังคับเมื่อใด โดยเสนอต่อคณะรัฐมนตรี
เพื่อประกาศในราชกิจจานุเบกษา  ทั้งนี้ ตามมาตรา es? แห่งพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน
พ.ศ.๒๕๕๑ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๕๑
แต่วันสิ้นสุดการใช้บังคับที่จะขอความเห็นซอบจากคณะรัฐมนตรีให้มอบเป็นอํานาจของคณะกรรมการ
ค่าจ้างนั้น เห็นว่า ไม่สามารถกระทําได้ เนื่องจากเมื่อได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษา
             แล้ว ประกาศ
คณะกรรมการค่าจ้างย่อมมีผลบังคับใช้จนกว่าจะมีการยกเลิกโดยผลของมาตรา ๒ วรรคสาม%”
แห่งพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน พ.ศ. ๒๕๕๑  ฉะนั้น หากประสงค์จะยกเลิกประกาศฉบับที่
ประกาศใช้บังคับไปแล้ว คณะกรรมการค่าจ้างย่อมต้องดําเนินการตามกระบวนการเซ่นเดียวกันกับ
การกําหนดอัตราค่าจ้างขั้นตําโดยเสนอคณะรัฐมนตรีดําเนินการตามมาตรา ๕๕ เนื่องจากการกําหนด
หรือยกเลิกลัตราค่าจ้างขั้นตํานั้นส่งผลกระทบกับภาคสังคมส่วนอื่นและการบริหารราชการแผ่นดิน
โดยรวมของประเทศ
อนึ่ง คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๓) มีข้อสังเกตว่า ก
             ารประกาศกําหนด
อัตราค่าจ้างขั้นตําโดยใช้ฐานระยะเวลาเป็นรายชั่วโมงมาคํานวณเพื่อคุ้มครองลูกจ้างที่มีการทํางาน
ไม่เต็มเวลาในช่วงเวลาการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๕ อาจส่งผลกระทบต่อสิทธิและ
ความคุ้มครองที่ลูกจ้างพึงได้รับตามกฎหมายว่าด้วยการคุ้มครองแรงงานได้ เซ่น เมื่อเปลี่ยนแปลง
ข้อตกลงเกี่ยวกับสภาพการจ้างไปเป็นลูกจ้างรายชั่วโมงแล้ว หากมีการจ่ายค่าซดเซยเนื่องจากการเลิกจ้าง

“มาตรา ๒๐ เมื่อข้อตกลงเกี่ยวกับสภาพการจ้างมีผลใช้บังคับแล้ว ห้ามมิให้นายจ้างทําสัญญา
จ้างแรงงานกับลูกจ้างขัดหรือแย้งกับข
             ้อตกลงเกี่ยวกับสภาพการจ้าง เว้นแต่สัญญาจ้างแรงงานนั้นจะเป็นคุณแก่
ลูกจ้างยิ่งกว่า

*ๆปรดดูเชิงอรรถที่ ๓, ข้างต้น

*ๆโปรดดูเชิงอรรถที่ ๕, ข้างต้น

ๆมาตรา ๒ ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงแรงงาน รักษาการตามพระราช

อํานาจแต่งตั้งพนักงานตรวจแรงงาน กับออกกฎกระทรวงและประกาศเพื่อปฏิบัติการตามพระราชบัญญั

การแต่งตั้งพนักงานตรวจแรงงาน จะกําหนดขอบเขตอํานาจหน้าที่และเงื่อนไขในการปฏิบัติ

ว

wax Rye
หน้าที่ด้วยก็ได้
กฎกระทรวงและประกาศนัน เมื่อได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้วให้ใช้บังคับได้
             [END PAGE 5]
             จํานวนค่าซดเซยก็จะน้อยลงเนื่องจากมาตรา ๑๑๕%" แห่งพระ ะราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน
WA. ๒๕๕๑ ซึ่งแก้ไขเพิ่มโดยพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน (ฉบับที่ a) พ.ศ. ๒๕๒๒ บัญญัติ
ให้คํานวณจากอัตราค่าจ้างสุดท้ายตามเงื่อนไขที่กฎหมายกําหนด นอกจากนี้ สถานการณ์การระบาด
ของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา boast ก็ส่งผลให้รูปแบบลักษณะการทํางานเปลี่ยนแปลงไป โดยลูกจ้าง
สามารถทํางานได้ทุกที่ไม่ถูกจํากัดไว้เฉพาะการทํางาน ณ สถานประกอบกิจการเท่านั้น ซึ่งเป็น

“ความปรกติใหม่” (new normal) wu การทํางานอยู่ที่บ้าน (Work from Home) อันเป
             ็นรูปแบบหนึ่ง
ที่นายจ้างนํามาใช้กับลูกจ้างทั้งประเภทที่ทํางานเต็มเวลาและไม่เต็มเวลา อย่างไรก็ดี ความปรกติใหม่
ในการจ้างงานนี้นํามาซึ่งประเด็นข้อกฎหมายใหม่ที่ยังมิได้รับความคุ้มครองตามกฎหมายปัจจุบัน
wu การที่นายจ้างต้องไม่ติดต่อสื่อสารเรื่องงานกับลูกจ้างนอกเวลาทํางาน (Right to Disconnect)
การที่ลูกจ้างต้องรับภาระด้านเครื่องมือ เครื่องใช้ อุปกรณ์ ค่าไฟฟ้า ค่าบริการการสื่อสารเองในการทํางาน

นอกสถานประกอบกิจการ การเปลี่ยนซั้วโมงการทํางาน เวลาพัก วันหยุด วันลา การคํานวณค่าจ้าง

AAT ๑๑๕ ให้นายจ้างจ่าย
             ค่าชดเชยให้แก่ลูกจ้างซึ่งเลิกจ้าง ดังต่อไปนี้

(๑) ลูกจ้างซิ่งทํางานติดต่อกันครบหนึ่งร้อยยี่สิบวัน แต่ไม่ครบหนึ่งปี ให้จ่ายไม่น้อยกว่าค่าจ้าง
อัตราสุดท้ายสามสิบวัน หรือไม่น้อยกว่าค่าจ้างของการทํางานสามสิบวันสุดท้ายสําหรับลูกจ้างซิ่งได้รับค่าจ้างตาม
ผลงานโดยคํานวณเป็นหน่วย

(๒) ลูกจ้างซึ่งทํางานติดต่อกันครบหนึ่งปี แต่ไม่ครบสามปี ให้จ่ายไม่น้อยกว่าค่าจ้างอัตรา
สุดท้ายเก้าสิบวัน หรือไม่น้อยกว่าค่าจ้างของการทํางานเก้าสิบวันสุดท้ายสําหรับลูกจ้างซึ่งได้รับค่าจ้างตามผลงาน
โดยคํานวณเป็นหน่วย

(๓) ลูกจ้า
             งซึ่งทํางานติดต่อกันครบสามปี แต่ไม่ครบหกปี ให้จ่ายไม่น้อยกว่าค่าจ้างอัตรา

สุดท้ายหนึ่งร้อยแปดสิบวัน หรือไม่น้อยกว่าค่าจ้างของการทํางานหนึ่งร้อยแปดสิบวันสุดท้ายสําหรับลูกจ้างซึ่งได้รับ
ค่าจ้างตามผลงานโดยคํานวณเป็นหน่วย

(@) ลูกจ้างซิ่งทํางานติดต่อกันครบหกปี แต่ไม่ครบสิบปี ให้จ่ายไม่น้อยกว่าค่าจ้างอัตราสุดท้าย
สองร้อยสี่สิบวัน หรือไม่น้อยกว่าค่าจ้างของการทํางานสองร้อยสี่สิบวันสุดท้ายสําหรับลูกจ้างซึ่งได้รับค่าจ้างตาม
ผลงานโดยคํานวณเป็นหน่วย

(@) ลูกจ้างซิ่งทํางานติดต่อกันครบสิบปี แต่ไม่ครบยี่สิบป
             ี ให้จ่ายไม่น้อยกว่าค่าจ้างอัตรา
สุดท้ายสามร้อยวัน หรือไม่น้อยกว่าค่าจ้างของการทํางานสามร้อยวันสุดท้ายสําหรับลูกจ้างซึ่งได้รับค่าจ้างตาม
ผลงานโดยคํานวณเป็นหน่วย

(๒) ลูกจ้างซึ่งทํางานติดต่อกันครบยี่สิบปีขึ้นไป ให้จ่ายไม่น้อยกว่าค่าจ้างอัตราสุดหท้ายสี่ร้อยวัน

หรือไม่น้อยกว่าค่าจ้างของการทํางานสี่ร้อยวันสุดท้ายสําห รับลูกจ้างซิ่งได้รับค่าจ้างตามผลงานโดยคํานวณเป็นหน่วย

การเลิกจ้างตามมาตรานี้ หมายความว่า การกระทําใดที่นายจ้างไม่ให้ลูกจ้างทํางานต่อไป
และไม่จ่ายค่าจ้างให้ ไม่ว่าจะเป็นเพราะเหตุสิ้นสุ
             ดสัญญาจ้างหรือเหตุอื่นใด และหมายความรวมถึงกรณีที่ลูกจ้างไม่ได้
ทํางานและไม่ได้รับค่าจ้างเพราะเหตุที่นายจ้างไม่สามารถดําเนินกิจการต่อไป

ความในวรรคหนึ่งมิให้ใช้บังคับแก่ลูกจ้างที่มีกําหนดระยะเวลาการจ้างไว้แน่นอนและเลิกจ้าง
ตามกําหนดระยะเวลานั้น

การจ้างที่มีกําหนดระยะเวลาตามวรรคสามจะกระทําได้สําหรับการจ้างงานในโครงการเฉพาะ
ที่มิใช่งานปกติของธุรกิจหรือการค้าของนายจ้างซิ่งต้องมีระยะเวลาเริ่มต้นและสิ้นสุดของงานที่แน่นอนหรือในงาน
อันมีลักษณะเป็นครั้งคราวที่มีกําหนดการสิ้นสุด หรือความสําเร็จของงาน หรื
             อในงานที่เป็นไปตามฤดูกาลและได้จ้าง
ในช่วงเวลาของฤดูกาลนั้น ซิ่งงานนั้นจะต้องแล้วเสร็จภายในเวลาไม่เกินสองปีโดยนายจ้างและลูกจ้างได้ทําสัญญา

Ble 5880
เป็นหนังสือไว้ตั้งแต่เมื่อเริ่มจ้าง
             [END PAGE 6]
             a

ค่าล่วงเวลา ค่าทํางานในวันหยุด ค่าล่วงเวลาในวันหยุด ค่าซดเซย หรือค่าซดเซยพิเศษ ตลอดจนการกํากับ
guia (moritor) คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑) 4 จึงเห็นว่า การออกประ กาศกําหนดอัตราค่าจ้าง
ขั้นตัําตามที่หารือเป็นเพียงการแก้ไขปัญหาเฉพาะ หน้าเรื่องค่าจ้างเท่านั้น กรณีจึงสมควรที่กระทรวง
แรงงานจะได้พิจารณาความเหมาะสมของกฎหมายว่าด้วยการคุ้มครองแรงงานและกฎหมายอื่น
ที่เกี่ยวข้องกับเรื่องแรงงาน เพื่อรองรับความปรกติใหม่ที่จะเกิดขึ้นดังกล่าวทั้งระบบ

(นายปกรณ์ นิลประพันธ์)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานัก
             งานคณะกรรมการกฤษฎีกา
พฤษภาคม ๒๕๒๐๓

(๐บันทึกสํานักงานา/แก้ตามสธ/ส่งออก/20-05-63
             [END PAGE 7]
        


		2023-08-23T13:58:29+0700
	Name




